



WTOREK,  
2 CZERWCA  
1981 ROKU  
WYD. AB

# Kurier

## Szczeciński

Nr 104 (11 247)      Rok założenia 1945      Nakład: 100 000 egz.      Cena 1 zł

Wyjeżdżamy — nie tylko na urlop

## Paszportowy kontredans

• Nadal kolejki • Okres oczekiwania — do 6 tygodni

WARSZAWA PAP. W ciągu pierwszego kwartału br. wydano ponad 226 tys. paszportów, co oznacza 45 proc. wzrost w porównaniu z analogicznym okresem ub. r. Prawdziwie jednak obłożenie przeżywają wydziały paszportowe mniej więcej od kwietnia. Np. tylko w Warszawie w ciągu jednego dnia przyjęto niedawno ponad 2000 wniosków o wydanie paszportów.

KONSEKWENCJĄ niezmiennie od lat liczby pracowników organów paszportowych oraz znacznego wzrostu osób pragnących wyjechać do krajów kapitalistycznych, jest wydłużenie się czasu oczekiwania w wielu regionach nawet do sześciu tygodni a więc poza okres przewidziany przepisami kodeksu postępowania admini-

KADROWO-TECHNICZNE braki w działalności organów paszportowych, które tak wyraźnie miały być obecnie zaobserwowane, mają też 1

(Dokończenie na str. 3)

## Posiedzenie Rady Głównej Episkopatu Polski

WARSZAWA PAP. 1 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie Rady Głównej Episkopatu Polski, któremu przewodniczył kardynał Franciszek Macharski, arcybiskup metropolita krakowski, wiceprzewodniczący Konferencji Episkopatu. Jak wynika z opublikowanego komunikatu — posiedzenie poświęcone było głównie omówieniu wykładów Jana Pawła II zawartych w jego orędziu do rodaków, wskazywała na śmierć niedziałającego przymasa tysiąclecia Stefana kardynała Wyszyńskiego trwała przez 90 dni, zgodnie z czcigodną tradycją (Burmistrz Kosciała. Te 30 dni poświęcony być okresom szczególnej modlitwy, poleju, skupienia i refleksji. Przedmiotem tej refleksji powinna być postać zmarłego przymasa Polski, jego osoba, jego nauka i rola w trudnym okresie naszej historii).

Rada Główna postanowiła, zgodnie z decyzją zmarłego księdza przymasa, że konferencja plenarna Episkopatu odbędzie się w dniach 26 i 27 czerwca br.

## Z pobytu kard. A. Casaroli w Polsce

WARSZAWA PAP. 1 bm. przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński spotkał się w Belwederze z osobistym wysłannikiem Jego Świątobliwości Jana Pawła II, kardyniałem Agostino Casaroli.

Tego samego dnia kardynał Agostino Casaroli przyjął również prezesa Rady Ministrów, gen. armii Wojciecha Jaruzelski.

(Dokończenie na str. 3)

Z. Grudzień, J. Łukaszewicz, St. Kowalczyk i T. Pyka  
odpowiadali przed komisją specjalną KC PZPR

## „Czuję się odpowiedzialny...”

WARSZAWA PAP. 1 bm. odbyło się czwarte posiedzenie komisji pod przewodnictwem członka Biura Politycznego, sekretarza KC Tadeusza Grabskiego, powołanej przez X Plenum KC. Komisja odbyła rozmowy z tow. tow.: Zdzisławem Grudziem, Jerzym Łukaszewiczem, Stanisławem Kowalczykiem i Tadeuszem Pyką, którzy odpowiadali na pytania wszystkich jej członków i złożyli własne oświadczenia.

TOW. Zdzisław Grudzień argumentacja oparta na ocenach ekspertów spowodowała podjęcie decyzji. Zdarzało się także, iż wbrew stanowisku Biura Politycznego wprowadzano nowe zadania inwestycyjne. Tow. Z. Grudzień dostrzegł wiele niedostatków w pracy Biura Politycznego, np. porządki obrad często był przeladowany drugorzędnymi sprawami, wnoszonymi przez rząd, co nie pozwalało zajmować się ważniejszymi problemami życia społecznego, gospodarczego i politycznego kraju. Jego zdaniem zmiana na stanowisku premiera powinna nastąpić w 1976 roku, a nie dopiero po VIII Zjeździe PZPR. Ze względów oportunistycznych nie forsował tej sprawy, kierując się złe pojętą lojalnością wobec byłego i sekretarza KC.

Tow. Jerzy Łukaszewicz stwierdził, że jako członek centralnych władz partyjnych czuje się odpowiedzialny za wszystkie decyzje, które podjęto lub których nie podjęto było kierownictwa partii. Szczególnie odpowiedzialny czuje się za współdziałanie w forsowaniu strategii przyspieszonego rozwoju

## Głosy sprzeciwu wobec stanowiska katowickiego forum

WARSZAWA PAP. Członkowie organizacji partyjnych podejmują w dalszym ciągu oświadczenia i uchwały wyrażające sprzeciw wobec treści zawartych w deklaracji i rezolucji ogłoszonych przez Katowickie Forum Partyjne.

Oceny i propozycje, które znalazły się w stanowisku tego forum zostały kategorycznie odrzucone przez uczestników obrad Prezydium Wojewódzkiej Komisji Przedjazdowej w Gdańsku. Uważamy — stwierdza się w oświadczeniu — że działania takie stanowią ewidentny przykład prób zmierzających do zahamowania procesu demokratycznych przemian w partii i kraju.

(Dokończenie na str. 3)

## Konferencja MOP Polscy związkowcy — w Genewie

GENEWA PAP. 1 bm. przybyła do Genewy delegacja polska na 67 doroczną Międzynarodową Konferencję Pracy, która rozpoczyna się w najbliższą środę. W tym samym dniu członkowie delegacji zostali przyjęci przez dyrektora generalnego MOP Francisca Blancharda.

Skład delegacji polskiej odpowiada tzw. trójczłonowej strukturze Międzynarodowej Organizacji Pracy, zakładającej obecność w każdej delegacji przedstawicieli rządów, pracodawców i pracujących. Wynika to z konstytucji MOP, która postanawia wspierać i rozwijać harmonijną współpracę między pracodawcami i związkami zawodowymi, przy wspomagającym ten proces arbitrażu rządów.

W skład naszej delegacji wchodzi: minister pracy, pięcioro szefów szczińskich Janusz Obodowski, przedstawicieli związków zawodowych — NSZZ „Solidarność” z jego przewodniczącym Lechem Wałęsą, Komisji Porozumawczej Branżowych Związków Zawodowych z jej przewodniczącym Albinem Szyszką oraz Konfederacji Autonomicznych Związków Zawodowych z Jackiem Krzyżanowskim.

## Margaryna i smalec (lub olej) na kartki

WYDZIAŁ Handlu i Usług Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie wydał instrukcję w sprawie zasad i kryteriów sprzedaży margaryny, smalcu — słoniny lub oleju jadalnego na karty zaopatrzenia dla ludności na stałe zamieszkującej na terenie województwa szczecińskiego.

Kierując się potrzebą uregulowania równomiernego zaopatrzenia ludności województwa szczecińskiego w tłuszcz, wprowadza się na okres przejściowy regulaminowaną sprzedaż margaryny, smalcu — słoniny lub oleju jadalnego na terenie województwa szczecińskiego, ustalając następujące miesięczne ilościowe normy zaopatrzenia ludności oraz zasady rozprowadzania tych artykułów:

REGLAMENTOWANA sprzedaż margaryny, smalcu — słoniny lub oleju jadalnego realizowana będzie na miesięczne karty zaopatrzenia wydane dla ludności na mięso, wędliny i drób.

Dla każdego posiadacza karty przysługuje miesięcznie bez względu na rodzaj posiadanej

(Dokończenie na str. 2)

## Ciepły czerwiec?

WARSZAWA PAP. Ciepła i słoneczna pogoda zakończył się maj. Również pierwsze dni czerwca będą pod znakiem dobrej pogody. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej w okresie od 2 do 6 bm. przewiduje w dalszym ciągu ciepło, dopiero pod koniec okresu niewielkie ochłodzenie. W dniach 2-3 bm. spodziewane jest zachmurzenie małe lub umiarkowane z lokalnymi burzami. Temperatury maksymalne będą od 23 do 30 st., a minimalne od 9 do 15 st. Wiatry słabe z kierunków zmieniających się z przewagą południowych. W dniach 4-9 spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane — okresami duże z opadami. Temperatury maksymalne będą od 23 do 30 st., a minimalne od 13 st.



SEZON plażowy powoli się rozkłada...  
Foto: Zb. Jodkowski

## Trzecie narodziny ZMW

## Bez nas — nie ma wsi

Powstał znów Związek Młodzieży Wiejskiej. Zwrociłmy się więc do ludzi, którzy nadawali mu kształt w województwie szczecińskim z prośbą o odpowiedź na kilka pytań.

Oto nasi rozmówcy: Jerzy Dec — społeczny przewodniczący ZMW, Andrzej Durka — wiceprzewodniczący, Jolanta Białkiewicz — sekretarz, Józef Wojtzech — członek prezydium, Eugeniusz Macherawski — przewodniczący, Kola we wsi Lisowo, Eugeniusz Machuszczak — wiceprzewodniczący Zarządu Gminnego w Bielichach oraz Henryk Pomykała — wiceprzewodniczący Zarządu Miejsko-Gminnego w Gryfynie.

„KURIER”: — Nazywa ją was dezertami jednoczonego ruchu młodzieżowego. Ponoć wchodzi delegacja wygadzana na zjeździe ZSMP? Dlaczego tak się stało?

A. Durka: — O gwizdaniu tożsamy nie słyszeli, ale z innymi zarzutami spotkamy się nieraz. Powiedzmy sobie jednak na wstępie: wspólnota celów nie oznacza wspólnego munda. Jedność młodzieży utrzymana sztucznie nie jest żadną jednością.

W tej jednej organizacji mówili się o wspólnocie interesów młodzieży, o równym starciu i dostępie do wszelkich dóbr. W praktyce jednak, my — młodzież wiejska — stanowiliśmy zdecydowaną mniejszość i nasze interesy były w ZSMP na marginesie. W tych warunkach mówienie o jedności to sprawa podejrzana.

KS.: — Chce pan powiedzieć, że jest to ruch, który powstał spontanicznie wskutek niedo-

strzegania przez ZSMP potrzeb młodzieży wiejskiej?

A. Durka: — Tak. Przynajmniej do czasu powołania Tymczasowego Zarządu Wojewódzkiego.

E. Macherawski: — W mojej wsi Lisowo powstało koło ZMW, które nie nie wiedziało o istnieniu Zarządu Wojewódzkiego przy Zarządzie Miejskim ZSL w Szczecinie. 28 lutego podjęliśmy decyzję o powołaniu organizacji, która by walczyła, nie to słowo, bo teraz wszyscy walczą, ale dbała o nasze sprawy. A są one zupełnie inne niż w mieście. My musimy zaczynać od podstaw, od klubów, świetlic, ośrodków kultury, które młodzież miejska już ma i może dążyć do innych wartości.

(Dokończenie na str. 4-5)











**PROSZE O GŁOS**

**Z kartką w kolejkę**

— Z PRAWDZIWIYM zadowoleniem przyjęli Czytelnicy „Kuriera, Szczecińskiego” informację o decyzji Wydziału Handlu i Usług UM o dodatkowych placówkach wyznaczonych do sprzedaży drobiu, wedlin i mięsa mielonego sprzedawanych na kartki, st. in. również w sklepie przy ul. Dunkowskiego, a zatem w supermarcie „Agena”. W tym rejonie miasta mieszka i chciałoby się zaprzyjacieć około 5 tys. mieszkańców, a zatem decyzja Wydziału Handlu i Usług UM o spowodowanie podjęcia w tej placówce sprzedaży wedlin, drobiu i mięsa mielonego, zgodnie z podjętą uprzednio decyzją.

**WYTYCZNIKI**  
— NIC dodać, nicjąć. List ten nie wymaga chyba komentarza, a samo życie (czyli tasiemcowa kolejka przed sklepami mięsnyimi) podpowiada chyba konieczność takich rozwiązań. Skoncentrowanie sprzedaży kartkowej mięsa i jego przetworów w niezbyt licznych sklepach specjalistycznych może sprowadzić do aprobaty klientów, szczególnie mieszkańców dzielnic odległych od centrum (gdzie często brak w pobliżu odpowiedniej placówki). Należy więc raczej pomyśleć o szerszym wprowadzeniu sprzedaży wedlin i drobiu do sklepów ogólnoużytkowych i dodatkowo jeszcze liczne wyznaczone sklepowe.

**Harcerskie półkolonie**

SZKOŁA Podstawowa nr 65 w Zdrojach przy ul. Młodzieżowej 8 wraz z hucem ZHP Szczecin-Dąbie organizują w okresie od 16 do 8 sierpnia półkolonie harcerskie. Turnusy kolonijne będą trwały po 2 tygodnie, mogą w nich uczestniczyć dzieci szkolne (od 1 do V klasy).  
Codzienne zajęcia zaczynają się o godz. 8, a kończą o 18. Dzieci będą otrzymywały w tym okresie wyżywienie. Zapisy na te formy wypoczynku wakacyjnego przyjmują sekretariaty nr 65, tel. 36 858 (tu także można uzyskać wszystkie informacje dotyczące przyjęcia na półkolonie). (su)

**Notatnik szczeciński**

- ♦ KLUB Polityczny przy Stowarzyszeniu PAX zaprasza dziś o g. 18 do Klubu przy ul. Mariackiej 7/8 na spotkanie z tytułem „Spotkanie z Lądami” z Poznania, który będzie mówił nt. „Poznański Czerwiec 1980”. Wstęp wolny.
- ♦ KLUB „Kierunki” informuje, że są jeszcze biletów na ostatnie w tym sezonie spektakle sztuki K. Wołtyły „Przed sklepem jubitera” w wykonaniu Amatorskiej Sceny „Kierunki”. Spektakle odbędą się 8, 10 i 12 bm. o g. 20. Informacje tel. 470-87.
- ♦ DZIŚ o g. 19 w Teatrze „Krywa” w Zamku odbędzie się pogonakalny spektakl — montaż polityczny „Kwiaty Polskości” z. Tuwima, w wykonaniu W. Kniaty i K. Sowy. Biletów do nabycia w kasie Zamku.

**Potrzeba nowych urzędów odprawiających paczki zagraniczne**

**20 tys. przesyłek wciąż czeka**

OKRĘGOWY Urząd Przewozu Poczty Szczecin 2 miesiące się w starym budynku przy ul. Dworcowej 20. I trzeba dodać, że nie jest tu jedynym „lokaterem”. Zajmuje bowiem tylko część pomieszczeń. Jest zatem metrażowo niewielki, a i obsadę posiada niezbyt liczną. Jednakże budzi w szczecinianach wielkie emocje (przed wszystkim negatywne). Tu bowiem odprawia się paczki nadchodzące z zagranicy. A ostatnio, jak wiadomo (niezależnie od tego na łamach prasy) przesyłki te „idą” do odbiorcy coraz dłużej.

KIEDY przed laty (w 1972 r.) organizowano tu urząd pocztowy dla paczek zagranicznych (współpraca z celnikami dokonującymi kontroli celnej przesyłek) założenie było takie, iż Szczecin załatwia przesyłki ze Szwecji, Danii, Belgii, Holandii, Francji, Norwegii i NRD. Przewidywano potrzebę uruchomienia 13 stanowisk kontrolnych (i nie tylko, gdyż oprócz sprawdzenia paczki przez celników pocztowych muszą także zabezpieczyć opakowania uszkodzone, a niekiedy nawet całkiem przepakować przesyłki), przez które dziennie przechodziłoby 600—800 paczek. Już wówczas, choć normalnie ruch nie był większy niż planowany, w okresach świątecznych, a więc przy świątecznej prac, były kłopoty ze sprawą obsługą klientów poczty. Obecnie zaś...

Od wielu już miesięcy istnieją dosłownie przesyłkowy boom. Dotyczy to rzecz jasna nie tylko Szczecina, ale całego kraju. W sytuacji kryzysowej krewali i znajomi z zagranicy nadsyłają wiele paczek żywnościowych swym bliskim do Polski. Znaczną ilość tych przesyłek nadchodzi z RFN. Tak więc urząd przy ul. Dworcowej został zmuszony do przyjmowania paczek także z RFN. Nadchodzi ich niezmiernie dużo i robił się potężny problem.

Obecnie w magazynach Okręgowego Urzędu Przewozu Poczty leżą ponad 20 tys. przesyłek. Leżą tak mimo znacznego zwiększenia tempa pracy (ni. in. dzięki ulepszonej procedurze kontroli celnej), mimo iż dziennie wychodził ich stąd nie jak planowano 600—800, a 2 tys. lub nawet więcej.  
Pocztowców oburzyła zamieszona niedawno w „Kurierze” wypowiedź celników, iż można byłoby dokonywać odprawy znacznie szybciej i ekspedować nawet 5 tys. paczek dziennie.  
— Gdzie to zrobić? — pytała. Rze

Katowice nie sły do Szczecina, a dla Szczecina do Warszawy, gdyż nie ma to sensu i niepotrzebnie obciąża transport.

JESLI wszystkie te ustalenia (a przede wszystkim uruchomienie nowych urzędów w Bytomiu i Łodzi) zostaną zrealizowane — możemy się spodziewać poprawy w działaniu poczty i skrócenia czasu wędrowki przesyłek zagranicznej do adresata. W innym jednak przypadku trudno oczekiwać, by sytuacja uległa poprawie. Już obecnie urząd przy ul. Dworcowej wykonuje ponad 200 proc. normy i nie można liczyć na jeszcze wydajniejszą pracę zatrudnionych tu kobiet, tym bardziej że jest to praca w fatalnych warunkach. (su)

**Remontu dzień drugi**

**Zaczynam wyprzedzać harmonogram**

DZIŚ między godziną 6.30 a 7.00 obserwowaliśmy trasy objazdowe. Szczególnie interesowała nas sytuacja na Pomorzyczach, gdyż mieszkańcy tej dzielnicy mogą mieć poważne kłopoty komunikacyjne przy przedostaniu się do śródmieścia. O tej porze jednak — tragedii nie było. Nie zaobserwowaliśmy

**„Gryfinianka” nie do picia**

NIE DAWNO zjawił się w redakcji pracownik WPKM w Szczecinie, przynosząc dwie butelki wody stołowej „Gryfinianka”, w których pływały trudne do zidentyfikowania zanieczyszczenia.  
Nie jest to niestety odosobniony przypadek, bowiem w każdej skrzynce dostarczanej do WPKM znajduje się po kilka butelek z taką zawartością.

Niesolidnym producentem „Gryfinianki” jest GS „Sopotomoc Chłopska” w Gryfinie, co polecamy uwadze zainteresowanych służb. (eb)



KTO Z NAS WYRSZYSZ?  
Foto: Z. Jankowski

**Trzy oczyszczalnie ścieków dla Szczecina — najlepszym rozwiązaniem**

Według obliczeń planu ogólnego zagospodarowania Szczecina procentowy rozkład ilości ścieków w obydwu częściach miasta będzie się przedstawiał następująco:

Według obliczeń planu ogólnego zagospodarowania Szczecina procentowy rozkład ilości ścieków w obydwu częściach miasta będzie się przedstawiał następująco:

	1985	1995	docel.
lewobrzeże	80%	76%	57%
prawobrzeże	20%	24%	43%

przy ilości ścieków wzrastającej od 212 do 422 tys. m sześć. na dobie.  
Dla lewobrzeża konieczne są w tych warunkach dwie oczyszczalnie ścieków, przy czym jako pierwsza rozpocząć się musi budowa tej, do której doprowadzany będzie głównie ładunek zamieszyszczeń.

oczyszczalni na lewym brzegu. Zależy od niej rozwój budownictwa mieszkaniowego. Wymagać to będzie objęcia wspólnym bilansem wszystkich ścieków, a więc poza ściekami komunalnymi Szczecina oraz Polic również i ścieków przemysłowych, ze szczególnym uwzględnieniem ZCh „Police”. Z tego też powodu technologia oczyszczania ścieków komunalnych, przy jednoczesnej szpuntiści miejscu pod budowę samej oczyszczalni, musi być naprawdę nowoczesna i musi przewidywać zastosowanie wysokoefektywnych metod oczyszczania na zlokalizowanych zespołach urzędów.

OFERTE aktualizacji programu oczyszczania ścieków, złożony w trakcie dyskusji przedstawiciel szczecińskiej Pracowni Biura Projektów Gospodarki Wodno-Ściekowej „Prosan”, zapewniając, że biuro jest w stanie podjąć się tych prac z uwzględnieniem najnowocześniejszych rozwiązań technologicznych. Powyższe ustalenia wypracowane zostały (świadomie) przy nieuwzględnieniu możliwości wykonawczych. Uznano, że stanowią one odnośny problem, który jednak nie powinien rzutować na kształt ogólnej koncepcji. (Jr)

**Gdzie budować?**

zamiaru rolniczego wykorzystania ścieków i przyjęcie innej technologii (np. symultaniczne stratowanie zrzeczą).  
Druga oczyszczalna na lewobrzeżu obsługiwana na Śródmieście, Pogodno, Pomorzany i Międzyodrę. Powinno więc być usytuowana w południowej części miasta. Ostatnie decyzje na temat Wyspy Puckiej przekreśliły zapowiadane umieszczenie na niej oczyszczalni, do czego od pewnego czasu przynajmniej się. Konieczna jest dalsza dyskusja na temat lokalizacji oraz systemu doprowadzania i odprawiania ścieków.

Niezbedne jest też pilne dokonanie aktualizacji ogólnego programu oczyszczania ścieków dla Szczecina, by można było jak najszybciej rozpocząć budowę pierwszej

— Jestem bardzo zadowolony z dotychczasowego przebiegu robot — powiedział dziś rano naszemu reporterowi pełnomocnik prezydenta do spraw remontu Mostu Długiego Jerzy Labuda. — Zarówno załogom PBKOL jak i KPRI oraz WPKM udało się nie tylko „zmieścić” w ustalonym harmonogramie, ale nawet znacząco go przekroczyć. Największym optymistycznym jednak napawają mnie inne obserwacje: ośó na tej budowie panuje atmosfera rzetelnej i solidnej pracy oraz pełnego zaangażowania załóg. Wszyscy od robotnika do kierownika wiedzą, że całe miasto patrzy nam na ręce.

CO ZROBIŁISMY? PBKOL zdjął wczoraj cały asfalt, działania przystępując do usuwania całej nawierzchni tramwajowej i na pewno znacznie rozbiórkę. WPKM rozebrało tory od strony miasta i dzisiaj usują podsypek. Od strony Laszowej tory też są zdjęte i KPRI zdejmuje kostkę brukarską, oraz podsypkę. Dziś te roboty powinny być skończone. Dzisiaj chcemy do końca „wyczerpać” tory na połowie mostu w „dziale” WPKM, org. wyczerzyć podjazdy do metosu (KPRI i WPKM) oraz przygotować się do ułożenia w tym miejscu szyn. Wszystko. (ten)